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PM 
Geoteknisk utlåtande - Östra Hårstorp 
Finspång Kommun 

Uppdrag och syfte 
Finspångs Kommun vill översiktligt utreda de geotekniska förutsättningarna inom del av 
Östra Hårstorp, Finspång Kommun, för en kommande detaljplan, se figur 1 nedan för 
aktuellt område. 

WSP Samhällsbyggnad har på uppdrag av Finspångs kommun utvärderat befintlig geo-
teknisk rapport upprättad av Hylanders Geo-Byrå AB (HGB) med uppdragsnummer 
N3125 och är daterad 1989-03-31. 

Syftet har varit att utföra en okulär besiktning av det aktuella området samt anpassa 
och komplettera befintlig rapport inför aktuell detaljplan. Komplettering avser utvärde-
ring av markens totalstabilitet för byggnation nära slänter samt utreda tillåtna uppfyll-
nadshöjder, baserat på tidigare geoteknisk undersökning utförd av HGB.  

 
Figur 1 – Aktuellt område (bild hämtad från HGB:s rapport). Rödmarkerat område re-
dovisar ungefärligt område. 

Planerad byggnation 
Planerad byggnation avser småhus och verksamhetslokaler(förskolor, föreningslokaler 
etc.) och får 1-2 våningsplan. 
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Geotekniska förhållanden 

Topografi 
Aktuellt område ligger i en dalgång som sträcker sig från väster till öster med högre 
terräng mitt på området samt i närområdet intill i norr och i söder. Områdets västra del 
utgörs av brukad åkermark och den östra delen utgörs av åkermark i träda (högvuxet 
gräs). Mitt på området, i riktning söder-norr, samt längs den norra långsidan sträcker 
sig en anlagd gångväg. Mitt på området sträcker sig även en dagvattenledning med 
tillhörande brunnar med flödesriktningen väster-öster. Från närområdet intill i nordväst 
rinner dagvatten i ett öppet dike vidare ner på den östra delen av aktuellt område till ett 
fördröjningsmagasin. Vattnet rinner därifrån ut längs markytan till områdets lägsta nivå 
där det idag finns ett kärr med en vattenyta ovan befintlig markyta. 

Närområdet intill i norr och i nordväst utgörs av ett uppfyllt småhusområde med villor 
och flerbostadshus med tillhörande tomter och lokalvägar. Intill i sydöst finns en större 
industrianläggning med tillhörande skärmtaksanläggning och även en äldre byggnad 
intill i väster. Det övriga närområdet utgörs av ett naturområde, skog och åkermark. 

Jordlagerförhållanden 
Områdets markförhållanden varierar över hela området med högre terräng med fast-
mark (friktionsjord) och berg i dagen samt lägre terräng med lösare jord ovan friktions-
jord. 

De områden där lägre terräng och lös jord förekommer beskrivs enligt följande: 

Överst består marken av ca 0,5 m siltig och lerig matjord (brukad åkermark) i den 
västra delen och i den östra förekommer ca 1,5 - 2,5 m torrskorpelera. 

Under följer upp till ca 11 m naturligt löst lagrad lera på friktionsjord, sannolikt morän, 
på berg.   

För detaljerad redovisning av utförda sonderingar och provtagningar se tillhörande 
sektioner på ritningarna G2 och G3 i HGB:s rapport. 

Jordens materialegenskaper 
Den naturligt löst lagrade lerans vattenkvot varierar i undersökta prover mellan 60 och 
90 % och konflytgräns mellan 54 och 82 %.  

Den odränerade skjuvhållfastheten (okorrigerad) för leran varierar mellan 11-17 kPa.  

Leran bedöms även som mellansensitiv (St = 8 – 13). 

Leran bedöms vara normalkonsoliderad, möjligen svagt underkonsoliderad. 

Materialegenskaperna för den naturligt lagrade jorden är bedömda enligt AMA Anlägg-
ning 10 och redovisas nedan:  

· Torrskorpelera och lera tillhör i huvudsak materialtyp 4B och tjälfarlighetsklass 
3 

· Lera med inslag av silt och/eller sand tillhör materialtyp 5A och tjälfarlighets-
klass 4 

· Siltig morän tillhör materialtyp 5A och tjälfarlighetsklass 4 
· Sandig och/eller grusig morän tillhör materialtyp 2 och tjälfarlighetsklass 1 
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Hydrogeologiska förhållanden 
Inom hela området redovisas att det förekommer artesiskt grundvatten med grundvat-
tentrycknivån mellan 0,3 och 0,6 m över befintlig markyta. 

Inom flera delar av området fanns, vid okulärbesiktningen, vatten ovan befintlig mark-
yta, vilket indikerar på att ytvatten rinner från högre terräng i norr och i söder ner till om-
rådet. 

I områdets nordvästra del finns ett öppet dagvattendike där dagvatten från närområdet i 
norr rinner, via ett fördröjningsmagasin, söderut längs markytan ner mitt på området. 
Vattnet har här bildat ett kärr med fri vattenyta ovan mark.   

I områdets östra del finns en dagvattenledning, kopplade med flera brunnar, med flöde 
mot öster. 

Radon 
Redovisade mätresultat från HGB:s undersökning varierar kraftigt på grund av att flera 
mätningar påverkats av vatten. I två punkter har halterna ca 84 och 112 kBq/m3 upp-
mätts, dvs. högradonmark. Av försiktighetskäl bedöms marken inom hela området som 
högradonmark vilket innebär att geokonstruktioner skall utföras radonsäkert.  

Alternativt kompletteras radonmätning för respektive byggnad i färdigställd schakt och 
innan ny fyllning utförs. 

Sättningar  
Lerans kompressionsegenskaper har bestämts med kompressionsförsök på upptagna 
prover, där försök från borrhål 20 och 31 har nyttjats i denna utredning, se HGB:s rap-
port. 

Förkonsolideringstrycker varierar mellan 30-70 kPa på mellan 2-5 m djup, i det aktuella 
området. I sättningssammanhang brukar 80% av förkonsolideringstrycket få tillgodorä-
knas när det gäller sättningar. Det betyder att på nivå ca 2 m under markytan kan effek-
tiva överlagringstrycket i jorden plus tillskottslast inte överstiga ca 24 kPa innan skad-
liga sättningar uppstår och på nivå ca 5 m under markytan  är gränsen 56 kPa för mot-
svarande last.                                                                                                                                                                                                                                              

Leran bedöms vara högplastisk. 

Översiktliga sättningsberäkningar visar att stora sättningar kommer uppkomma vid upp-
fyllnader, se tabell 1 nedan. 
Tabell 1: Översiktlig sättningsberäkning 

Last Beräknad sättning utan hänsyn till krypning 

5 kPa (motsvarande ca 0,3 m uppfyllning) 0,1 m 

9 kPa (motsvarande ca 0,5 m uppfyllning) 0,2 m 

18 kPa (motsvarande ca 1 m uppfyllning) 0,35 m 

 

Sättningar i storleksordning 10 cm kommer uppkomma vid uppfyllnader på 0,3 m. 
Krypsättningar har ej beaktats. Sättningar kommer att utbildas under lång tid.  
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Stabilitet 
Stabiliteten har kontrollerats översiktligt. 

Släntstabiliteten för befintliga slänter (naturliga och fyllning längs den norra långsidan) 
inom området är i dag tillfredsställande för aktuella markförhållanden, dvs. markens 
lutning är flackare än 1:10. Vid projektering av byggnader, vistelseytor samt övriga 
konstruktioner eller anläggningar på eller i närheten av slänterna skall dock komplette-
rande stabilitetsutredning utföras. 

Uppfyllnader för tillfälliga upplag kan utföras till max 1 m över markytan utan risk för 
stabilitetsbrott, notera att detta kommer ge upphov till större sättningar, se ”Sättningar” 
ovan. Pålkranar och andra tyngre arbetsmaskiner kommer sannolikt att erfordra för-
stärkningsåtgärder. 

Översiktliga rekommendationer 

Geoteknisk kategori 
Grundläggningsarbetena skall dimensioneras, planeras, utföras och kontrolleras i Geo-
teknisk kategori 2 (GK 2). 

Grundläggningsrekommendationer  
Grundläggningsförhållandena, för eventuella konstruktioner och/eller anläggningar, 
varierar inom området.  

Innan grundläggning utförs schaktas fyllning, matjord och mullhaltigt jordlager bort.  

På grund av de stora sättningar som uppkommer även vid relativt små uppfyllnader är 
det lämpligt att utföra förbelastning av de delar av området där t ex byggnationer av 
vägar och VA ska utföras.  

Där lös jord (lera), med större djup än ca 3 m, förekommer förordas grundläggning ske 
med spetsbärande pålar som slås till fast botten.  

Vid grundläggningsarbetet med pålar kommer sannolikt grundvatten strömma upp 
längs mantelytan upp till marknivån vilket innebär att särskild lokal grundvattenavled-
ning erfordras vid utförande. 

Negativ mantelfriktion på pålar skall beaktas vid uppfyllnader i anslutning till byggnader. 

Vid utförande ska stoppslagning utföras och kontrollers. 

Där lös jord (lera), med mindre djup än ca 3 m, och naturligt fast lagrad friktionsjord 
förekommer förordas grundläggning ske med plattor och/eller plintar på fast lagrad frikt-
ionsjord, efter att utskiftning av den lösa leran utförts.  

I gränsen mellan lera och fastmark, behöver utskiftning utföras av lösare jordlager och 
återfyllning ske med packad fyllning, för att minska risken för differenssättningar. Med 
hänsyn till hög grundvattentrycknivå bör byggnader förses med förstärkt dränering med 
säker avledning av dräneringsvattnet. Alternativt kan golvkonstruktionen utföras vatten-
tät.  

Även området i sin helhet bör förses med ett erforderligt dimensionerat dagvattensy-
stem. 
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Schaktning och fyllning 
Jorden i området innehåller silt, vilken blir flytbenägen vid nederbörd och är känslig för 
frysning. Schaktslänter och schaktbotten bör skyddas mot nederbörd och frysning.  

Under schaktning för grundläggningsarbetet skall lokal grundvattenavledning utföras.  

På grund av den höga grundvattenytan i området samt risken för stora sättningar vid 
uppfyllnader, behöver åtgärder vidtas för att avleda/sänka grundvattennivån inom om-
rådet.  

Mindre uppfyllnader kan utföras med lättfyllning. Uppfyllnader kring byggnader som är 
pålade bör minimeras med hänsyn till risken för differenssättningar eller utföras med 
lättfyllning.  

På delar av området där berg i dagen förekommer (inom bland annat de rödmarkerade 
områden på HGB:s planritning G1) kan bergschakt (sprängning) bli aktuellt. Grund-
läggning sker då ovan ett lager om minst 0,3 m bergkross. Sprickor och hålrum i berg 
tätas och packas. 

Schaktbotten och schaktväggar för byggnader skall förses med geotextil, klass N3. 

Fyllning får ej utföras på tjälade massor eller ske med frusna massor. 

Temporära uppfyllnader med exempelvis massupplag skall ej ske inom området.  

Fyllning för mindre vägar, vistelseytor etc. utläggs på geotextil, bruksklass N2, på 
schaktbotten. 

Omgivningspåverkan 
I samband med pålning, schaktning och uppfyllnadsarbeten kan närliggande byggna-
der och anläggningar påverkas. Innan byggnadsarbetena påbörjas skall därför en risk-
analys utföras med avseende på planerade arbeten. De restriktioner, kontrollåtgärder 
och gränsvärden/ som gäller med hänsyn till sättningsrisker, hävning, vibrationer och 
buller skall redovisas.  

Utförande och kontroll 

Innan grundläggningsarbetena påbörjas skall entreprenören upprätta en arbetsbered-
ning för planerade arbeten. Alla arbeten skall bedrivas med sådan försiktighet att be-
fintliga ledningar och kablar samt närliggande byggnader och anläggningar inte skadas. 
Arbetsberedningen skall innefatta de krav på utförande, uppföljning och dokumentation 
av arbetena. 

Schaktbottenbesiktning utförs av geotekniskt sakkunnig innan ny fyllning utläggs. 
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Granskning 

Granskning har gjorts av geotekniker Christina Berglund. 

 

 

Bilagor  

Bilaga 1 - HGB:s rapport med tillhörande bilagor och ritningar 

 

 

 

Norrköping 2015-04-29 

 

WSP Sverige AB 

Christopher Roxström 




































